現金及與現金等值項目結轉 346,299 433,157

現金及與現金等值項目結餘分析
短期銀行存款 36,513 94,201
銀行結餘及現金 309,786 338,956

346,299 433,157

II-15

附錄二  出售集團的財務資料

未經審核財務資料附註

1. 一般資料

於二零一七年六月二十八日，The 13 (BVI) Limited（「賣方」，為十三集團有限公司（「本公司」）
的全資附屬公司）連同本公司（作為其擔保人）與Precious Year Limited及Tycoon Bliss Limited訂立兩
(2)份買賣協議，據此，賣方有條件地同意出售保華建業集團有限公司（「出售公司」）及其附屬公司
（統稱「出售集團」）約51.76%股本權益，現金代價為3億港元。

出售公司為一間於二零一一年六月八日在英屬處女群島註冊成立的有限公司，已發行股本
為122,056,000港元。於本通函日期，出售公司約51.76%由賣方擁有，約48.23%由上市公司保華集
團有限公司（其股份於香港聯合交易所有限公司上市）擁有，餘下的0.01%由兩(2)名個人擁有。

2. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈的香港財務報告準則編製並經由
核數師審核。

III-1

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

A. 餘下集團的未經審核備考財務資料

編製下文所呈列的未經審核備考財務資料旨在說明(a)倘出售事項已於二零一七
年九月三十日完成時餘下集團的財務狀況；及(b)倘出售事項已於二零一七年四月一
日完成時餘下集團的業績及現金流量。此未經審核備考財務資料乃僅就說明目的而
編製，且由於其假設性質使然，故未必旨在述明倘出售事項於本段所列日期完成時
餘下集團將會取得的實際營運業績、財務狀況及現金流量。此外，隨附的餘下集團的
未經審核備考財務資料並非旨在預測餘下集團未來的營運業績、財務狀況或現金流量。

未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條而編製，並基於(a)

本集團於二零一七年九月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表，以及本集團截至
二零一七年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合損益表及未經審核簡明綜合現
金流動表，乃摘錄自本公司的中期報告；(b)本通函附錄二所載的出售集團的財務資料，
已經作出隨附附註所述的備考調整。並無作出任何調整以反映於二零一七年九月
三十日後本集團的任何經營業績或所進行的其他交易。

III-2

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

餘下集團的未經審核備考簡明綜合財務狀況表

於二零一七年九月三十日

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
發展中酒店 8,099,343 – – – 8,099,343
物業、機械及設備 170,157 (107,782) – – 62,375
收購物業、機械及設備之已付訂金 331,732 – – – 331,732
投資訂金 110,000 – – – 110,000
預付土地租賃款項 1,455,416 (16,523) – – 1,438,893
商譽 61,646 (11,526) – (50,120) –
其他無形資產 8,097 (8,040) – – 57
合營企業權益 92,282 (92,282) – – –

10,328,673 (236,153) – (50,120) 10,042,400

流動資產
預付土地租賃款項 104,591 (575) – – 104,016
應收客戶合約工程款項 1,152,792 (1,171,923) – 19,131 –
存貨 41,778 – – – 41,778
貿易及其他應收款項、訂金及預付款項 2,101,050 (2,071,209) – – 29,841
應收最終控股公司款項 – (56,194) 56,194 – –
應收一名股東之附屬公司╱關聯公司款項 25,830 (25,830) – – –
應收聯營公司款項 16,686 (16,686) – – –
應收合營企業款項 195,476 (195,476) – – –
應收合營業務╱合營業務其他夥伴款項 118,706 (118,706) – – –
應收同系附屬公司款項 – (388,282) 388,282 – –
貸款予一間同系附屬公司 – (319,000) 319,000 – –
貸款予本公司 – (40,000) 40,000 – –
其他應收貸款 33,246 (33,246) – – –
已抵押銀行存款 16,877 (15,864) – – 1,013
短期銀行存款 36,513 (36,513) – – –
銀行結餘及現金 327,036 (309,786) – 292,600 309,850

4,170,581 (4,799,290) 803,476 311,731 486,498

III-3

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

流動負債
應付客戶合約工程款項 1,050,943 (1,048,547) – (2,396) –
貿易及其他應付款項及應計開支 2,320,642 (2,169,969) – – 150,673
已收按金 179,000 – – – 179,000
應付一名股東之附屬公司╱關聯公司款項 2,045 (2,045) – – –
應付出售集團款項 – – 444,476 – 444,476
出售集團貸款 – – 359,000 – 359,000
應付合營業務╱合營業務其他夥伴款項 113,091 (113,091) – – –
一名股東之一間附屬公司╱一間關聯公司
貸款 75,000 (75,000) – – –

應付一間合營企業款項 62 (62) – – –
應付稅項 10,030 (10,030) – – –
一年內到期之銀行及其他借款 4,052,314 (685,390) – – 3,366,924

7,803,127 (4,104,134) 803,476 (2,396) 4,500,073

流動負債淨額 (3,632,546) (695,156) – 314,127 (4,013,575)

總資產減流動負債 6,696,127 (931,309) – 264,007 6,028,825

非流動負債
一年後到期之銀行及其他借款 32,500 – – – 32,500
超出聯營公司權益之責任 6,528 (6,528) – – –
可換股債券 630,659 – – – 630,659

669,687 (6,528) – – 663,159

淨資產 6,026,440 (924,781) – 264,007 5,365,666

資本及儲備
股本 1,841,734 – – – 1,841,734
儲備 3,841,492 – – (354,663) 3,486,829

本公司擁有人應佔權益 5,683,226 – – (354,663) 5,328,563

非控股權益
一間附屬公司之購股權儲備 37,103 – – – 37,103
攤佔附屬公司之淨資產 306,111 – – (306,111) –

343,214 – – (306,111) 37,103

總權益 6,026,440 – – (660,774) 5,365,666

餘下集團的未經審核備考簡明綜合財務狀況表 － 續

於二零一七年九月三十日

III-4

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

餘下集團的未經審核備考簡明綜合損益表

截至二零一七年九月三十日止六個月

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註4） （附註5） （附註6）

收入 3,075,067 (3,075,067) – – –

銷售成本 (2,935,808) 2,935,801 7 – –

毛利 139,259 (139,266) 7 – –

其他收益 2,161 (13,688) 11,527 – –

行政費用及其他開支 (160,313) 137,903 – – (22,410)

融資成本 (4,999) 4,999 (11,527) – (11,527)

出售附屬公司虧損 – – – (323,589) (323,589)

攤佔聯營公司業績 (288) 288 – – –

攤佔合營企業業績 1,027 (1,027) – – –

除稅前虧損 (23,153) (10,791) 7 (323,589) (357,526)

所得稅費用 (456) 456 – – –

期間虧損 (23,609) (10,335) 7 (323,589) (357,526)

應佔期間虧損：
本公司擁有人 (23,031) (10,913) 7 (323,589) (357,526)

非控股權益 (578) 578 – – –

(23,609) (10,335) 7 (323,589) (357,526)

III-5

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

餘下集團的未經審核備考簡明綜合現金流動表

截至二零一七年九月三十日止六個月

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註7） （附註8） （附註9）

（用於）來自經營業務之現金淨額 (123,308) 85,867 32,836 – (4,605)

投資業務

添置發展中酒店 (112,772) – (32,836) – (145,608)
應收短期貸款還款 3,500 (3,500) – – –
添置收購物業、機械及設備之已付訂金 (22,491) – – – (22,491)
添置物業、機械及設備 (2,420) 1,993 – – (427)
貸款予一間同系附屬公司 – 19,000 (19,000) – –
貸款予本公司 – 65,000 (65,000) – –
償還貸款予本公司 – (25,000) 25,000 – –
已收按金 179,000 – – – 179,000
其他投資現金流量 1,558 (1,335) 19 – 242
出售附屬公司之現金流出淨額 – – – (56,758) (56,758)

來自（用於）投資業務之現金淨額 46,375 56,158 (91,817) (56,758) (46,042)

III-6

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註7） （附註8） （附註9）

融資活動

新造銀行及其他借款 904,290 (870,150) – – 34,140

償還銀行及其他借款 (767,830) 762,830 – – (5,000)

其他融資現金流量 (58,327) (29,726) (19) – (88,072)

出售集團貸款 – – 84,000 – 84,000

償還出售集團貸款 – – (25,000) – (25,000)

來自融資活動之現金淨額 78,133 (137,046) 58,981 – 68

現金及與現金等值項目增加淨額 1,200 4,979 – (56,758) (50,579)

外幣匯率變動之影響 1,920 (1,920) – – –

現金及與現金等值項目承前 360,429 – – – 360,429

現金及與現金等值項目結轉 363,549 3,059 – (56,758) 309,850

餘下集團的未經審核備考簡明綜合現金流動表 － 續

截至二零一七年九月三十日止六個月

III-7

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

附註：
1 該等調整指根據出售集團於二零一七年九月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表而

剔除出售集團的資產及負債。
2 該等調整指假設出售事項已於二零一七年九月三十日落實時重置於二零一七年九月

三十日餘下集團與出售集團之間的結餘。
3 該等調整反映倘出售事項已於二零一七年九月三十日落實時因此產生的估計出售虧損。

估計出售虧損的計算（假設出售事項已於二零一七年九月三十日落實）：

千港元

出售事項所得款項總額 300,000
與出售事項直接有關的估計交易成本及開支 (7,400)

出售事項所得款項淨額 292,600
於二零一七年九月三十日本公司擁有人應佔出售集團經調整淨資產# (647,263)
本公司擁有人應佔出售集團匯兌儲備的重新分類調整 20,161

扣除估計交易成本及開支後的估計出售虧損 (334,502)

該等調整亦反映於出售時將特別儲備及其他儲備重新分類。
# 該金額為出售集團於二零一七年九月三十日的淨資產924,781,000港元，並已就

以下項目作出調整：(i)過往年度收購出售集團產生的商譽50,120,000港元；(ii)有
關應收╱應付客戶合約工程款項的集團內公司間交易19,131,000港元及2,396,000

[…]

此外，吾等尚未評估交易相關的潛在稅務意義，而 貴公司應尋求稅務顧問的意見。

本報告所載意見均依據 貴公司及其員工、多個機構及政府部門向吾等提供之
資料（未經核實）而發表。有關是次估值之所有資料及意見均由 貴公司管理層提供，
本報告讀者可自行進行盡職調查。吾等審閱獲提供之資料時已作出一切應有之謹慎
措施。儘管吾等已將獲提供之關鍵數據與預期價值進行比較，惟審閱結果及結論之
準確性須視乎獲提供數據之準確性而定。吾等依賴該資料，且並無理由相信遺漏任
何重要事實，亦無更詳盡之分析顯示額外資料。吾等對獲提供資料中任何錯誤或遺
漏概不承擔責任，對由此引起之商業決定或行動而導致之任何後果亦不承擔任何責任。

是次估值反映於估值日存在之事實及情況。吾等並未考慮後續事件，亦無責任
因該等事件及情況而更新吾等的報告。

VI-57

附錄六  十三第酒店項目估值評估

XX. 價值結論

總括而言，根據以下特定假設：(1)項目將獲發賭桌；(2) 貴公司將與經營權持
牌人達成協議；及(3)經營權持牌人將於項目生命週期內具備經營權或次級經營權以
經營賭場；並基於上述分析及所採用的估值方法，在不同情境下，位於澳門石排灣馬
路的十三第酒店項目於二零一七年十月三十一日的價值如下：

情境 賭桌總數 中場賭桌
現金籌碼

賭桌
博彩中介人

賭桌

項目於二零
一七年十月
三十一日的

價值
（百萬港元）

A 66 50 10 6 8,988
B 50 35 10 5 5,761
C 33 18 10 5 2,758

* 備註：賭桌數有可能低於33或為0。

吾等概不對不同情境（包括無博彩情境）出現之可能性發表任何意見。

務請特別垂注，十三第酒店有可能出現完全沒有賭桌的情況，因此項目價值可
能遠低於各情境所列的價值。

預期純經營酒店的情境，連同其他意料之外的不利事件均可導致估值顯著減少。
本報告的使用者自行作出決定前，必須留意該等可能發生的情境及其相關風險。

估值意見乃基於普遍認可的估值程序及慣例進行，其廣泛依賴大量假設及眾多
不確定考慮因素，並非所有假設及不確定因素均可輕易量化或確定。

吾等謹此確認，吾等於估值主體中概無現時或潛在權益。此外，吾等於有關各
方中亦無擁有個人權益或偏見。

本估值報告乃根據吾等的一般服務條件發出。

此　致

香港
干諾道中1號
友邦金融中心2901室
十三集團有限公司
董事會 台照

漢華評值有限公司

二零一八年一月二十四日

VI-58

附錄六  十三第酒店項目估值評估

附錄A－項目價值的敏感度分析

所採納的貼現率、支付予經營權持有人的牌照費及博彩收益均對項目價值非常
敏感，彼等於估值中扮演關鍵角色。於不同貼現率、支付予經營權持有人的牌照費及
博彩收益下的項目價值呈列如下：

表A － 1 於不同貼現率下的項目價值敏感度分析

項目價值（百萬港元）
WACC 情境A 情境B 情境C

10.0% 12,132 7,939 4,036
11.0% 10,929 7,102 3,539
12.0% 9,890 6,382 3,118
13.0% 8,988 5,761 2,758
14.0% 8,200 5,220 2,448
15.0% 7,509 4,748 2,181
16.0% 6,899 4,334 1,948

表A － 2 於不同牌照費下的項目價值敏感度分析

項目價值（百萬港元）
牌照費變動% 情境A 情境B 情境C

0.0% 8,988 5,761 2,758
+50.0% 8,179 5,027 2,096
+100.0% 7,369 4,293 1,435

表A － 3 於不同博彩收益下的項目價值敏感度分析

項目價值（百萬港元）
博彩收益變動% 情境A 情境B 情境C

+10.0% 20,759 16,630 12,764
+8.0% 18,034 14,114 10,448
+6.0% 15,517 11,790 8,308
+4.0% 13,184 9,635 6,325
+2.0% 11,013 7,631 4,480
0.0% 8,988 5,761 2,758
-2.0% 7,090 4,009 1,145
-4.0% 5,306 2,361 (372)
-6.0% 3,623 807 (1,803)
-8.0% 2,028 (666) (3,158)
-10.0% 512 (2,065) (4,447)

VI-59

附錄六  十三第酒店項目估值評估

表A － 4  於情境A下二零二零年財政年度至二零二四年財政年度的總博彩收益
敏感度分析

總博彩收益（百萬港元）

博彩收益變動%

二零二零年
財政年度

二零二一年
財政年度

二零二二年
財政年度

二零二三年
財政年度

二零二四年
財政年度

+10.0% 7,069 7,400 7,769 8,156 8,586

+8.0% 6,940 7,266 7,628 8,008 8,430

+6.0% 6,812 7,131 7,487 7,860 8,274

+4.0% 6,683 6,997 7,345 7,711 8,118

+2.0% 6,554 6,862 7,204 7,563 7,962

0.0% 6,426 6,728 7,063 7,415 7,806

-2.0% 6,297 6,593 6,922 7,266 7,650

-4.0% 6,169 6,458 6,780 7,118 7,493

-6.0% 6,040 6,324 6,639 6,970 7,337

-8.0% 5,912 6,189 6,498 6,822 7,181

-10.0% 5,783 6,055 6,356 6,673 7,025

表A － 5  於情境B下二零二零年財政年度至二零二四年財政年度的總博彩收益敏
感度分析

總博彩收益（百萬港元）

博彩收益變動%

二零二零年
財政年度

二零二一年
財政年度

二零二二年
財政年度

二零二三年
財政年度

二零二四年
財政年度

+10.0% 6,528 6,834 7,174 7,531 7,928

+8.0% 6,410 6,710 7,044 7,395 7,784

+6.0% 6,291 6,586 6,913 7,258 7,640

+4.0% 6,172 6,462 6,783 7,121 7,496

+2.0% 6,054 6,337 6,653 6,984 7,351

0.0% 5,935 6,213 6,522 6,847 7,207

-2.0% 5,816 6,089 6,392 6,710 7,063

-4.0% 5,697 5,964 6,261 6,573 6,919

-6.0% 5,579 5,840 6,131 6,436 6,775

-8.0% 5,460 5,716 6,000 6,299 6,631

-10.0% 5,341 5,592 5,870 6,162 6,487

VI-60

附錄六  十三第酒店項目估值評估

表A － 6  於情境C下二零二零年財政年度至二零二四年財政年度的總博彩收益敏
感度分析

總博彩收益（百萬港元）

博彩收益變動%
二零二零年
財政年度

二零二一年
財政年度

二零二二年
財政年度

二零二三年
財政年度

二零二四年
財政年度

+10.0% 6,012 6,293 6,606 6,934 7,299
+8.0% 5,902 6,178 6,485 6,808 7,166
+6.0% 5,793 6,064 6,365 6,682 7,033
+4.0% 5,684 5,950 6,245 6,556 6,900
+2.0% 5,574 5,835 6,125 6,430 6,768
0.0% 5,465 5,721 6,005 6,303 6,635
-2.0% 5,356 5,606 5,885 6,177 6,502
-4.0% 5,246 5,492 5,765 6,051 6,370
-6.0% 5,137 5,378 5,645 5,925 6,237
-8.0% 5,028 5,263 5,525 5,799 6,104
-10.0% 4,919 5,149 5,405 5,673 5,972

VI-61

附錄六  十三第酒店項目估值評估

一般服務條件

漢華評值有限公司將根據專業評值準則提供服務。吾等的酬金與吾等的價值結
論一概無關。吾等假設獲提供的所有數據均為準確，但並無進行獨立核實。吾等將作
為獨立承包商行事，並保留使用分包商的權利。吾等於委聘中擬備的所有檔案、工作
報告或文件均為吾等的財產。吾等將於完成是次委聘後保留有關數據最少七年。

吾等的報告僅作本報告內所列明的特定用途，將報告作任何其他用途均屬無效。
任何第三方在未取得吾等事先書面同意的情況下不得對本報告加以依賴。 閣下可向
需要審閱本報告內所載資料的第三方展示本報告全文。概無人士可依賴吾等之報告
取代自身的盡職審查。在未取得吾等的書面同意前，不得於 閣下所編製及╱或分發
予第三方的任何文件中引用吾等的名稱或報告（不論全部或部分）。

閣下同意就吾等於是次委聘中可能蒙受的任何及所有損失、申索、訴訟、損害、
開支或責任（包括合理的律師費）向吾等作出彌償，並使吾等免受傷害。 閣下將毋須
為吾等的疏忽負責。 閣下的彌償及補償責任將延申至漢華評值有限公司之任何控制
人士，包括任何董事、高級職員、僱員、分包商、聯屬公司或代理。倘吾等因是次委
聘而承擔任何責任，不論是否已提出任何法律理論，有關責任將以吾等就是次委聘
所收到的費用為限。

吾等保留權利將 貴公司╱商號名稱及商標加入吾等的客戶名單中，但吾等將
對向吾等提供的所有對話、文件以及吾等報告中的內容保密，惟法定或行政程序或